财政部唯一指定政府采购信息网络发布媒体 国家级政府采购专业网站 服务热线：400-810-1996

首页 政采法规 购买服务 监督检查 信息公告 GPA专栏 PPP频道

当前位置：首页 » 新闻头条

三部门联合发布关于促进残疾人就业政府采购政策的通知

2017年09月01日 17:10 来源：中国政府采购网 【打印】

财库〔2017〕141号

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，全国人大常委会办公厅，全国政协办公厅，高

法院，高检院，各民主党派中央，有关人民团体，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅

（局）、民政厅（局）、残疾人联合会，新疆生产建设兵团财务局、民政局、残疾人联合会：

　　为了发挥政府采购促进残疾人就业的作用，进一步保障残疾人权益，依照《政府采购

法》、《残疾人保障法》等法律法规及相关规定，现就促进残疾人就业政府采购政策通知如

下：

　　一、享受政府采购支持政策的残疾人福利性单位应当同时满足以下条件：

　　（一）安置的残疾人占本单位在职职工人数的比例不低于25%（含25%），并且安置的残

疾人人数不少于10人（含10人）；

　　（二）依法与安置的每位残疾人签订了一年以上（含一年）的劳动合同或服务协议；

　　（三）为安置的每位残疾人按月足额缴纳了基本养老保险、基本医疗保险、失业保险、工

伤保险和生育保险等社会保险费；

　　（四）通过银行等金融机构向安置的每位残疾人，按月支付了不低于单位所在区县适用的

经省级人民政府批准的月最低工资标准的工资；

　　（五）提供本单位制造的货物、承担的工程或者服务（以下简称产品），或者提供其他残

疾人福利性单位制造的货物（不包括使用非残疾人福利性单位注册商标的货物）。

　　前款所称残疾人是指法定劳动年龄内，持有《中华人民共和国残疾人证》或者《中华人民

共和国残疾军人证（1至8级）》的自然人，包括具有劳动条件和劳动意愿的精神残疾人。在职

职工人数是指与残疾人福利性单位建立劳动关系并依法签订劳动合同或者服务协议的雇员人

数。

　　二、符合条件的残疾人福利性单位在参加政府采购活动时，应当提供本通知规定的《残疾

人福利性单位声明函》（见附件），并对声明的真实性负责。任何单位或者个人在政府采购活

动中均不得要求残疾人福利性单位提供其他证明声明函内容的材料。

　　中标、成交供应商为残疾人福利性单位的，采购人或者其委托的采购代理机构应当随中

标、成交结果同时公告其《残疾人福利性单位声明函》，接受社会监督。

采购头条

2020年全国政府采购规模为36970.6亿元...

财政部公布对十三届全国人大四次会议...

财政部国库司参加亚太地区绿色公共采...

关于组织中央预算单位做好2021年政府...

关于组织地方预算单位做好2021年政府...

政采动态

财政部2021年政府采购代理机构监督评...

广东优化政府采购营商环境 要求专项清...

宁夏明年起开展政采透明度评估

山西省省级两类集采业务档案管理实现...

辽宁政采预算执行按下“快进键”

购买服务

桂林市财政局多举措推进政府购买服务工作

浏阳财政：政府购买服务助力疫情防控

无锡新吴：创新购买服务，提升社矫质效

德阳市乡镇购买服务调研组到中江县调...

宝鸡市青年企业家协会开展福彩公益金...

Page 1 of 2三部门联合发布关于促进残疾人就业政府采购政策的通知_中国政府采购网

2021-10-11http://www.ccgp.gov.cn/news/201709/t20170901_8784576.htm

　　供应商提供的《残疾人福利性单位声明函》与事实不符的，依照《政府采购法》第七十七

条第一款的规定追究法律责任。

　　三、在政府采购活动中，残疾人福利性单位视同小型、微型企业，享受预留份额、评审中

价格扣除等促进中小企业发展的政府采购政策。向残疾人福利性单位采购的金额，计入面向中

小企业采购的统计数据。残疾人福利性单位属于小型、微型企业的，不重复享受政策。

　　四、采购人采购公开招标数额标准以上的货物或者服务，因落实促进残疾人就业政策的需

要，依法履行有关报批程序后，可采用公开招标以外的采购方式。

　　五、对于满足要求的残疾人福利性单位产品，集中采购机构可直接纳入协议供货或者定点

采购范围。各地区建设的政府采购电子卖场、电子商城、网上超市等应当设立残疾人福利性单

位产品专栏。鼓励采购人优先选择残疾人福利性单位的产品。

　　六、省级财政部门可以结合本地区残疾人生产、经营的实际情况，细化政府采购支持措

施。对符合国家有关部门规定条件的残疾人辅助性就业机构，可通过上述措施予以支持。各地

制定的有关文件应当报财政部备案。

　　七、本通知自2017年10月1日起执行。

　　财政部 民政部 中国残疾人联合会

　　                                                                                       2017年8月22日

附件下

载:
附件：残疾人福利性单位声明函.docx

相关文章

主办单位：中华人民共和国财政部国库司

网站标识码：bm14000002  |  京ICP备19054529号-1  |  京公网安备11010602060068号

© 1999-2021 中华人民共和国财政部 版权所有  |  联系我们  |  意见反馈

财政部再发公告24家采购人被责令整改

财政部公布2019年全国政府采购简要情况 全国政府采购规模为33067.0亿元 ...

财政部参加世贸组织《政府采购协定》2020年第二轮多边谈判

财政部致信感谢全国各预算单位运用政采政策支持扶贫

财政部公布中央七家集中采购机构政府采购执行情况综合考评

2020-10-16

2020-08-27

2020-07-31

2020-07-27

2020-07-17

Page 2 of 2三部门联合发布关于促进残疾人就业政府采购政策的通知_中国政府采购网

2021-10-11http://www.ccgp.gov.cn/news/201709/t20170901_8784576.htm